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VRANOVSKÝ   ZPRAVODAJ 

Červen 2013 

CITÁTY SLAVNÝCH - PŘÍRODA 

Než můžeme přírodě poroučet, musíme ji poslouchat. 

     Roger Bacon 

Rozum nás klame častěji nežli příroda. 

     Luc de Clapiers Vauvenargues  

Příroda zachovává druhy, velmi málo se stará o jedince. 

     Voltaire 

Příroda vybírá ze zábavy daň daleko vyšší, než by se odvážil 

 vybírat stát.    Vladimír Vondráček 

 

Proč? 
Dagmar Hilarová 

 

Řekněte mi, kopretiny,  

proč je kaţdý kvítek jiný?  

Proč se za sluníčkem točí? 

Proč má chrpa modré oči? 

Proč opadal vlčí mák?  

Asi to musí být tak.   

Kresba: Jana Hejlová 
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ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY 

Stalo se ve Vranové…..(Z kroniky Obce Vranové). 

 

1907 - před 106 lety -   Dne 5. června 1907 o 2 hod. ráno vyšel oheň v čís. 36 patřícím 

Frant. Nečasovi, jenž strávil stolařskou dílnu, nářadí a rozdělané práce i materiálie F. 

Podsedníka, který utrpěl škody asi 1500 K, pak střechu nad chlévem a píci pod ní Fr. Ne-

Váţení spoluobčané,  

 počasí si s námi pěkně zahrává, zahrává si s námi i SÚS Blansko, která 

opět posunula termín rekonstrukce silnice II. třídy číslo 365. Kdo kýţeně očeká-

val letošní, loni avizovanou opravu (já ostatně také), bude asi dosti zklamán. Re-

konstrukce této pro nás nejdůleţitější komunikace, byla odsunuta na rok 2014, 

prý aţ bude zřízena objízdná trasa přes obec Lazinov a Meziříčko. Obce, kterých 

se to v největší míře týká, nebyly bohuţel k jednáním o realizaci přizvány.  

 Jaký je tedy prozatím plánovaný harmonogram? Nejdříve je třeba sehnat 

peníze na opravu objízdné trasy Lazinov - Meziříčko, poté přistoupit k její opravě 

a následně začít s realizací úseku Letovice - Křetín. Prozatím konečná varianta 

(ostatně těch uţ od roku 2009,  kdy je rekonstrukce v plánu, bylo několik), je ta, 

ţe dojde ke kompletní uzavírce silnice oběma směry na dobu nejméně tří měsíců. 

Objízdná trasa, jak jsem zmiňoval výše, povede přes obec Lazinov a Meziříčko. 

Autobusová doprava bude tedy v době výluky zajíţdět ze Křetína do Vranové, 

poté zpět přes Lazinov a Meziříčko do Letovic. Varianta pro nás nejméně přízni-

vá, nicméně pro někoho asi dost "lukrativní". 

 O podrobnostech rozhodnutí "o nás bez nás" budete informováni v dalších 

číslech zpravodaje, popřípadě na veřejném zasedání obecního zastupitelstva dne 

7. června 2013 v 19 hodin v malém sále KD. 

 Na závěr mi dovolte popřát všem dětem k jejich svátku, který slaví dne 1. 

června. Pěkný začátek léta...       ing. Rostislav Cichra, starosta obce 

 

Takže ještě minimálně  rok (i více) bude vítat řidiče přijíždějící na silnici II. třídy číslo 365  

značka upozorňující na havarijní stav vozovky! 
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INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU 
 

Změna kontaktního pracoviště Úřadu práce v Boskovicích 

 Úřad práce ČR, Kontaktní pracoviště Boskovice oznamuje, ţe jiţ od konce 

února 2013  oddělení nepojistných  sociálních dávek působí na adrese Boskovice, 

Nám. Dr. Snětiny 2275/2  - v obchodním centru Jakub vedle kostela sv. Jaku-

ba. Tam jsou vyřizovány dávky státní sociální podpory, včetně pěstounských dá-

vek, dávky pomoci v hmotné nouzi, příspěvky na péči a dávky pro zdravotně 

postiţené občany.  

 Bliţší informace občané najdou na informačních tabulích v budově. Praco-

viště je bezbariérové ve směru od Masarykova náměstí. 

Obec Vranová, opět vyhlašuje  

SOUTĚŢ  „ROZKVETLÁ VRANOVÁ“ 

Bude se zase  soutěţit ve třech kategoriích: 

balkon 

okno 

zahrádka 

 Hodnotit se bude výzdoba viditelná z ulice.  
 Na anketním lístku, který najdete v příloze tohoto zpravodaje můţete uvést své 

tipy na vítěze v kategorii -  nejhezčí balkon, okno, zahrádka a to do 15. srpna. Vyplněné 

lístky dávejte, jako kaţdý rok, do schránky zpravodaje na návsi u autobusové zastávky. 

Hodnotící komise bude k vašim názorům přihlíţet - výsledky této soutěţe se dozvíte  v 

zářijovém zpravodaji.  

Oznámení pro rodiče dětí, které navštěvují MŠ Křetín 

 Vzhledem k plánované rekonstrukci Mateřské školy Křetín ( rekonstrukce umývá-

ren, WC a jídelny - výdejny, výměna topení a oken)  bude provoz v MŠ ukončen jiţ v 

pátek  21. června 2013. MŠ bude uzavřena po celou dobu hlavních prázdnin. Předpo-

kládané zahájení provozu  - v pondělí 2. září 2013.      
     Mgr. Ivana Pfefrová, ředitelka ZŠ a MŠ Křetín 

 

 POZVÁNKA 

Zveme všechny občany a chalupáře 

na Veřejné zasedání Obecního úřadu ve Vranové, které se koná 

v pátek 7. června 2013 v 19.00 hodin v malém sále KD Vranová 

 Mateřská škola ve Křetíně informuje 

časa, který čítal si škody za 100 K.  

1910 - před 103 lety - Dne 9. června 1910, o 3 1/2 hod. odp. postihlo obec krupobití trvají-

cí 1/2  hod. Více jak polovina žit a pšenice zničena. Téhož dne večer o 9 1/2 hod. bylo vidět 

kometu Haleyovu. 

1923 - před 90 lety - V druhé polovici května uhodily náhle mrazy tak, že okurky v nižších 

polohách zmrzly. Na to následoval velice chladný červen, zvláště 16. června tak silný 

mráz, že zničil  brambory, fazole a vše choulostivější. V Krkonoších padá vytrvale sníh.  

1926 - před 87 lety -  Prvá polovina června  deštivá, následovaly velké povodně.    
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SDH, TJ Sokol a Obecní úřad Vranová 

zvou všechny děti i s rodiči -  

vranovské i chalupáře na místní hřiště. 

DĚTSKÝ DEN  

je pro  Vás připraven  na 

sobotu - 15. června  2013 -  

začátek v 15.00 hodin.  
Pořadatelé zvou na odpoledne plné her, 

soutěţí a dobré nálady. Pro všechny  šikov-

né děti jsou připraveny i sladké odměny a 

občerstvení. K dobré náladě jistě přispěje i dětská diskotéka.  

    

          

 

 A aby to dospělým nebylo líto, tak si dětský den prodlouţíme.  

Od 19.00 hodin změníme repertoár a rozšíříme sortiment občerstvení! 

„DJ SAKOŠ“ zahraje všem lidem s dobrou náladou bez ohledu na věk! 

Rozhodně nezapomeňte přijít! 

ZVEME VÁS 

POZVÁNKA NA 4. ROČNÍK SOUTĚŢE 

VE VAŘENÍ KOTLÍKOVÉHO GULÁŠE 

GULÁŠ CUP KŘETNÍKA 2013 

Datum konání: sobota - 8. června 2013, 

začátek v 11.00 hodin,  

místo konání :  hlavní parkoviště u přehrady Křetínka 

(orientační bod -  „KIOSEK“.)  

  

Se svým kuchařským uměním se zde letos představí  asi 12 

vybraných druţstev při přípravě  tradičního kotlíkového 

guláše podle vlastních receptur. První ochutnávky začnou kolem patnácté hodiny 

odpoledne.  

Hosté mohou degustovat a hodnotit jednotlivé  vzorky.  
Bohaté občerstvení ! Přijďte se pobavit a ochutnat!    Srdečně zvou pořadatelé. 

 

Kulturní komise při OÚ Vranová: 

PŘIPRAVUJEME PRO DĚTI  

VÍKENDOVÝ VÝTVARNÝ POBYT V PŘÍRODĚ - 

LANDART - (UMĚNÍ ZEMĚ) 

od 2. - 4. srpna 2013 

Ubytování v Kulturním domě ve Vranové.  

Program bude upřesněn v červencovém zpravodaji.  

Přihlášky : e-mail: janahejlova@seznam.cz, telefon: 516 470 603, 602 811 930 

Za kulturní komisi srdečně zve Jana Hejlová. 
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TJ SOKOL VRANOVÁ 

 Komentáře k odehraným  zápasům píše Lukáš Tenora: 

Vranová – Laţany - 12. 5. 2013 

 Po předchozích nezdarech při zápasech se silnými týmy z Vavřince a 

zejména pak z Adamova, jsme konečně chtěli protrhnout střeleckou mizérii a 

hlavně získat nějaké body do tabulky. Na domácím hřišti jsme přivítali celek 

z Laţan, který jsme v podzimním zápase na jejich hřišti přestříleli poměrně jed-

noznačně v poměru 6:0. Do týmu se vrátil uzdravený Roman Šamšula a Jirka 

Karásek, k dispozici byli i další hráči, kteří v posledních zápasech nenastoupili, 

takţe byla pro tento zápas i plná lavička náhradníků.  

 Zápas jsme měli hned od začátku ve své reţii a převahu brzy zúročili, i co 

se týká skóre. Roman Krčil v krátkém rozmezí dvakrát pláchnul hostující obraně 

a poslal nás do klidného dvoubrankového vedení. Dál jsme hráli ze zajištěné 

obrany a hostující celek nepouštěli prakticky do ţádných větších příleţitostí. A 

kdyţ uţ se Laţany dokázaly přes naši obranu prosadit, zastavil je bezchybný Mi-

lan Doskočil v bráně. V závěru poločasu jsme ještě pojistili naše vedení třetí 

brankou. Po faulu na pronikajícího Romana Krčila byl nařízen pokutový kop, 

který bezpečně proměnil ránou pod břevno Roman Šamšula. Druhý poločas jiţ 

nebyl takovou podívanou jakou ten první. Oba týmy začaly hrát nakopávané mí-

če, přibylo nepřesností a zápas jako by se spíš dohrával. Branka jiţ nepadla, a tak 

jsme si mohli připsat důleţité tři body do tabulky po výhře 3:0.  

 Po předchozích výsledcích byl potěšující zejména fakt, ţe se nám konečně 

podařilo udrţet čisté konto a i celkový herní projev byl poměrně sympatický.   

 

Vranová – Laţany  3:0 (3:0) 

Doskočil – Karásek, Šamšula (Šustr), Jeţ, Stöhr – Štarha, Bednář, Tenora L., 

Halva (Fadrný) – Krčil, Tenora J. (Skořepa) 

Branky: Krčil 2x, Šamšula 

 

Ostrov – Vranová - 19. 5. 2013 

 V následujícím kole jsme zajíţděli na hřiště Ostrova, týmu, který se pohy-

boval v tabulce v našem nejbliţším okolí. Na podzim jsme tento mančaft doma 

dokázali o gól přetlačit a po výhře 3:2 brali ze zápasu všechny body. Nutno do-

dat, ţe v tomto týmu se nachází několik „omezenců“, coţ jsme si potvrdili jiţ 

před začátkem zápasu a následně i během vlastního souboje. Počínaje kritikou  

Romana Šamšuly, nevhodnými transparenty, chováním, které se nedá zařadit do 

kolonky fair play a následně i tvrdými zákroky v průběhu zápasu. 

 Ale pojďme k vlastnímu utkání. Z počátku byl zápas poměrně vyrovnaný 

bez váţnějších šancí. Postupně jsme však přebírali iniciativu, začínali se dostávat 

do gólových příleţitostí, které však často zastavovali rozhodčí svými poměrně 

spornými výroky. Nakonec jsme se však gólu dočkali, kdy z levé strany nacentro-

val Roman Krčil a Marek Bednář otevřel hlavou účet zápasu. V prvním poločase 

se pak odehrály ještě dva důleţité momenty. Prvním bylo zranění Jakuba Tenory,  
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který si při jednom ze soubojů o míč a následném dopadu na zem nešťastně pora-

nil koleno a musel být převezen do nemocnice k vyšetření. Druhým pak byl bru-

tální zákrok jednoho z domácích záloţníků na našeho brankáře a následné napa-

dení Romana Šamšuly od dalšího z domácích hráčů. Rozhodčí však situaci totál-

ně nezvládla (moţná to někoho překvapí, ale hlavní arbitr byla ţena) a oběma 

udělila pouze milosrdnou ţlutou kartu.  

 Ve druhém poločase jsme pokračovali dál v naší hře a vytvářeli si řadu 

šancí, které jsme však neproměnili, ať za cenu nastřelení brankových konstrukcí 

nebo zákroků brankáře Ostrova. A jak zní známé a spolehlivé rčení „nedáš, dosta-

neš“, tak se také stalo. Ze dvou ojedinělých příleţitostí se domácím podařilo zá-

pas otočit. Ve zbývajícím čase jsme vrhli vše do útoku, ale štěstí při nás prostě 

v tomto zápase nestálo. Výsledkem útočného snaţení bylo pouze nastřelení další 

brankové konstrukce. Skóre se do konce zápasu jiţ nezměnilo. Nutno však dodat, 

ţe byl druhý poločas ukončen o 5 minut dříve, coţ bylo dalším z mnoha přehmatů 

mladé, nezkušené rozhodčí. Snad se k nám po tomto smolném zápase neotočí 

štěstěna zády i při dalším zápase a s Knínicemi doma urveme nějaké ty bodíky.     

Ostrov – Vranová   2:1 (0:1) 

Doskočil – Karásek, Šamšula, Jeţ, Stöhr – Štarha, Bednář, Tenora L., Halva  – 

Krčil, Tenora J. (Skořepa) 

Branka: Bednář 

Vranová - Knínice -26.5.2013 III. třída muţi 22. kolo 2:6 

Knihovna Vranová Vás srdečně zve  

na další díl z cyklu cestopisných přednášek 

"O zemi, kde dnes znamená včera" 

14. 6. 2013 v 19.00 v malém sále KD Vranová 

Nevšední vyprávění z častých cest po Rusku a bývalých státech Sovětského sva-

zu, z míst, kam se mnoho lidí nepodívá, v podání Jana Svobody. 

1. Vavřinec  22 18 1   3 80:25 55 
2. Kunštát B 22 14 2   6 65:56 44 

3. Skalice  22 13     2   7 55:39 41 

4. Knínice  21 13     1   7 51:33 40 
5. Svitávka  23 11 2 10 70:48 35 

6. Lysice  22 10     1 11 37:49 31 

7. Laţany  23  9      2 12 38:53 29 
8. V. Opatovice   22  8      4 10 38:52 28 

9. Benešov  21  8      3 10 49:49 27 

10. Vísky  22  8      3 11 48:62 27 
11. Adamov  22  8      2 12 53:55 26 

12. Ostrov  22  7      4 11 43:52 25 

13. Vranová  22  8      0 14 59:69 24 
14. Voděrady 22  4      3 15 36:80 15 

 

V. Opatovice - Voděrady 4:0 (2:0), Niesser 

2, Hladil, Ostříţek, Skalice -Svitávka 4:0  

 (3:0), Haluza 2, Marek, Pokorný ČK: 

Kamenický (S), Vavřinec-Adamov 4:1 

(2:0), Klimeš 2, Přikryl Radim 2 - Fachs, 

Kunštát B -Laţany  5:0 (3:0), Boček 3, 

Král,  Mareček, Vísky - Ostrov 5:2 

(3:0),Přikryl 2, Matrínek, Ziman, Šmeral 

- Dáňa, Pernica, Vranová - Knínice 2:6 

(0:3), Fadrný, Skořepa-Mynařík 2, Tesař 

Libor 2, Přikryl, Tesař Patrik,Lysice - 

Benešov 0:6 (0:3), Abrahám Martin 4, 

Osuch, Zbořil.   

Kanonýři: 27 - Přikryl Radim 

(Vavřinec), 25 - Klimeš Libor 

(Vavřinec), 19 - Krčil Roman (Vranová.  

KNIHOVNA   OZNAMUJE 
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

Všimněte si upozornění knihovny: 

  

 Obracíme se s prosbou na čtenáře, kteří mají půjčené knihy označené VF 

(výpůjční fond),  aby je vrátili do soboty 22. června. 

Dále oznamujeme omezení půjčovní doby o prázdninách, půjčovat  se bude 

kaţdou lichou sobotu v obou prázdninových měsících a to: 

6. 7., 20. 7., 3. 8.,  17. 8., 31.8. V sobotu 22. června bude knihovna uzavřena 

také.  

 V září 2013 bude zahájen normální provoz -  tedy kaţdou sobotu od 

14.00 - 16.00 hodin. Do knihovny přibyla kniha „Zima světa“ od K. Folleta - 

poslední ze sponzorského daru z Masopustu.      

         Knihovnice 

 

V květnu oslavila  

své významné ţivotní kulaté výročí  

 paní  Marie Pospíšilová.  

Při slavnostním setkání  rodiny, přátel 

a zástupců obce z minulého i součas-

ného období, v sobotu 11. května jí, 

mimo jiných, popřál exstarosta pan 

Leopold Jeţ, se kterým v zastupitel-

stvu spolupracovala 20 let.  

 Jménem současného  obecního 

zastupitelstva  přál jubilantce  starosta 

obce ing. Rostislav Cichra  a zároveň 

s gratulací  jí poděkoval za dlouhole-

tou práci   pro obec.   

 Všichni si dobře uvědomuje-

me, kolik svého času a práce  věnova-

la všem našim občanům. Více jak 

dvacet let působila jako  předsedkyně 

kulturní komise při OÚ Vranová, v 

letech 1978 - 2010  - tedy neuvěřitel-

ných 32 let - byla předsedkyní Sboru 

pro občanské záleţitosti  při OÚ Vra-

nová a jako členka SPOZ  působí 

dodnes.  

Váţená paní Pospíšilová,  

velmi si váţíme všeho, pod čím jste 

se v obci podepsala svojí obětavou 

prací  a tedy ještě jednou:  

hodně štěstí, klidu, lásky,  

Boţího poţehnání  a pevné zdraví  

do dalších let!   



 

8 

 Dne 30. dubna 2013 vyjela JSDH Vranová k poţáru osobního automobilu 

v obci Vranová. 

 V 6.11 hodin vyhlásilo krajské operační středisko poplach pro jednotku 

Vranová. Jednotka vyjela v 6.19 hodin. Splnila tedy čas výjezdu, který je určen 

pro tento typ jednotek -  do deseti minut. Po příjezdu na místo zásahu bylo zjiště-

no, ţe se jedná o poţár osobního automobilu České pošty. Vzhledem k tomu, ţe 

místo zásahu bylo přímo před domem členů jednotky pánů Jiřího Pospíšila ml. a 

Zdeňka Holase, mohl zásah proběhnout o to rychleji.  

 K uhašení motorového prostoru byl pouţit ruční hasicí přístroj a následně 

byl celý prostor chlazen  pomocí zahradní hadice nataţené  z rodinného domu 

pana Zdeňka Holase.  

 

První červen -  

MEZINÁRODNÍ DEN DĚTÍ  

Všem našim dětem přejeme  

kaţdý den plný důvodů pro úsměv,  

ať ve svém ţivotě  

máte co nejvíce příleţitostí slavit  

malá i velká vítězství,  

krásné dětství plné lásky  

a pevné rodinné zázemí. 

 

Všem školákům přejeme 

úspěšné zakončení školního roku!  

Za případné malé neúspěchy  

se u rodičů přimlouváme  

za přiměřenou míru shovívavosti.   

SDH Vranová  informuje:  30.4.2013 - likvidace požáru  
vozidla České pošty 

 

 Všechno nejlepší, hodně štěstí, klidu, pohody a stálé zdraví do dalších let přejeme 

všem jubilantům, kteří v červnu  slaví buď své kulaté narozeniny, nebo   více jak 70 let. 

 Mezi  jubilanty v tomto měsíci patří paní a pan:   
  

  Marie Peterková 

  Marie Čuhelová 

  Libuše Ducháčková 

  Marie Čechová 

  Jan Loukota 
 Hodně štěstí, zdraví a spokojenosti přejeme i všem ostatním 

nejmenovaným, kteří  v  červnu  slaví své narozeniny.  SPOZ a OÚ Vranová 

 Prosíme občany, kteří si nepřejí, aby jejich jména byla ve společenské kronice 

zveřejněna, aby to nahlásili paní Marii Pospíšilové, tel. č. 516 470 765.  

Přejeme prázdniny plné hezkých zážitků! 
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Bleskový zásah  

Byly to jen minuty a valící se kouř z motoru vozidla byl zlikvidován. Doručení 

poštovních  zásilek  se ten den sice opozdilo, ale naštěstí  se nikomu nic vážného 

nestalo, k újmě na zdraví nedošlo.        Foto:   J. Fadrná   

 V rámci moţností naší jednotky proběhl tedy celý zásah na výbornou. V 

krátkém časovém období to byl jiţ druhý „ostrý“ zásah naší jednotky. První byl 

při vyhledávání pohřešované osoby na březích přehradní nádrţe Letovice.  

Limity pro zásah jsme v obou případech  dodrţeli a během zásahů jsme vyuţili i 

techniku, která nám byla zakoupena.  

       Za JSHD Vranová:  Jiří Lepka 
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Topíte se v problémech? Pomoc není daleko! 

Dostali jste se do dluhů a nevíte, jak situaci řešit? 

Stane se Vám, ţe nevyjdete s penězi a rádi byste to změnili? 

Stali jste se obětí domácího násilí? 

Nevíte jak se zaregistrovat na Úřad práce? 

Potřebujete pomoc s vyplněním formulářů a ţádostí? 

Nevyznáte se v systému státních sociálních dávek? 

 

Proč tu jsme 

 Posláním sociální sluţby Terénní programy SPONA  Blansko je poskytnout po-

moc rodinám, osamělým rodičům s nezaopatřenými dětmi, obětem domácího násilí, senio-

rům a zdravotně postiţeným, kteří řeší vztahové problémy nebo nepříznivou sociální situa-

ci v důsledku ztráty materiálního a finančního zabezpečení.  

Pro koho? 

rodiny s dítětem/dětmi 

děti a mládeţ ve věku od 6 do 26 let ohroţené společensky neţádoucími jevy 

osoby v krizi 

oběti domácího násilí 

senioři 

Naše cíle 

Vyhledávat osoby, které vedou rizikový způsob ţivota, nebo jsou tímto způsobem 

ţivota ohroţeny a nabídnout jim podporu a porozumění. 

Pomáhat prosazovat zájmy osob, které se ocitly v nepříznivé ţivotní situaci nebo 

osob, u nichţ dochází k ohroţení jejich práv a zájmů. 

Sníţit sociální rizika vyplývající ze způsobu jejich ţivota. 

Zvýšit sociální schopnosti, dovednosti a kvalitu ţivota cílové skupiny. 

Rady pro Vás: dostali jste se do dluhů a nevíte, jak situaci řešit? 

 Poměrně mnoho dluţníků se snaţí svoje dluhy řešit tak, ţe si berou další a další 

půjčky. Z jedné půjčky zaplatí splátky za předchozí půjčky a zbytek utratí. A za pár týdnů 

nebo měsíců se celá situace opakuje. Nejdůleţitější, kdyţ se chcete opravdu zbavit dluhů, 

je přestat půjčovat si další peníze. Ţádná  bankovní ani nebankovní půjčka vaše problémy 

nevyřeší. Právě naopak, bude to jen horší! Důleţité je nenechat celou situaci bez řešení, 

potom totiţ přichází na řadu exekuce, která Vás můţe připravit i o jiné příjmy „nebo maje-

tek“.  

Jaké sociální dávky můţe exekutor zabavit? 

opakující se sociální dávky s výjimkou příspěvku na bydlení 

rodičovský příspěvek 

sociální příplatek 

dávky  pěstounské péče 

příspěvek na dítě (je-li dítě dluţníkem) 

peněţité dávky sociální péče, ale jen je-li vymáhán přeplatek na nich 

dávky  pomoci v hmotné nouzi, ale jen je-li vymáhán přeplatek na nich 

„Asi to nejdůleţitější pro ţivot s dluhy je: nesrkat hlavu do písku!“ 

Stane se vám, ţe nevyjdete s penězi a rádi byste to změnili? 

 Vytvoříme s vámi plán hospodaření domácnosti, který můţe být návodem pro  

Oblastní charita Blansko informuje 
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zvládání  finanční situace. 

Stali jste se obětí domácího násilí? 

 Není v pořádku, kdyţ slyšíte kaţdý den nadávky a výhrůţky, máte obavu se vrátit 

domů, protoţe vás čeká nekonečné vysvětlování toho kde a s kým jste byly, co jste dělaly 

a často vás za to čeká facka nebo rána pěstí. 

„Nikdo nemá právo jiného týrat psychicky či fyzicky!“  

„Nikdo není povinen trpět!“ 

„Není se za co stydět!“ 

Je dobré o trápení s násilným chováním říct známým, přátelům, spolupracovníkům a pří-

buzným, na které je moţné se spolehnout. Pomůţeme vám vytvořit podmínky pro řešení 

situace, případně podmínky pro odchod z tohoto prostředí.  

Nevíte, jak se zaregistrovat na Úřad práce?“ 

 Pokud si nevíte rady, jak se zaregistrovat na Úřad práce, rádi vás doprovodíme a 

pomůţeme vám se všemi formalitami. Při ztrátě zaměstnání je důleţité se co nejdříve zare-

gistrovat na Úřadu práce, kam spadáte místem trvalého bydliště. Úřad práce za vás bude 

platit sociální a zdravotní pojištění a vyplácet vám po dobu půl roku podporu, pokud na ni 

máte nárok (je potřeba mít odpracováno 12 měsíců, za poslední 3 roky, do kterých se počí-

tá i mateřská dovolená nebo plný invalidní důchod). Je důleţité dodrţovat pravidelné 

smluvené návštěvy na ÚP, jinak můţe dojít k vyřazení a moţné obnovení registrace je aţ 

po půl roce.  

Potřebujete pomoc s vyplněním ţádostí a formulářů? 

 Pomůţeme vám s vyřizováním běţných osobních záleţitostí. 

Nevyznáte se v systému státních sociálních dávek? 
 Je těţké se orientovat v systému sociálních dávek, proto je nejlepší dojít si na soci-

ální úřad, kde vám se vším poradí. Pokud si nejste jistí, rádi vás na úřad doprovodíme a 

pomůţeme vám s vyřízením úředních úkonů.  

ZÁSADY: 

ANONYMITA 

BEZPLATNOST 

DOSTUPNOST 

DŮVĚRNOST SDĚLENÍ 

INDIVIDUÁLNÍ PŘÍSTUP 

Klient má právo: 

na informace o poskytovaných sluţbách 

na informace o sluţbě a způsobu práce s uţivatelem 

na získání kvalitního poradenství či pomoci 

zacházení v souladu s morálními zásadami a dodrţování lidských práv 

na respektování svobodného rozhodnutí a zachování anonymity 

na samostatné rozhodnutí během poradenství nebo pomoci 

na ukončení sluţby 

podávat podněty a stíţnosti 

na nedotknutelnost obydlí 

Pravidla uţívání sluţeb 

povinnost jednat vůči pracovníkům sluţby v souladu s pravidly slušného chování a 

dobrého  souţití 

nebýt pod vlivem alkoholu ani jiné omamné látky v době dohodnuté návštěvy 

má-li uţivatel psa nebo jiné zvíře, které můţe ohrozit bezpečnost pracovníka sluţ-

by, je  povinen zajistit bezpečnost pracovníka 



 

12 

Stíţnosti 

 Jakékoliv připomínky, přání nebo stíţnosti na postup pracovníků je moţné projed-

nat ústně nebo zapsat do Knihy přání a stíţností , kterou mají pracovníci v terénu u sebe a 

vyţádání ji uţivateli předloţí.  Pověřený pracovník vyřídí stíţnost nejpozději do 30ti dnů 

ode dne podání. 

Osoby, ke kterým můţe být podána stíţnost podle jejího rozsahu  a závaţnosti: 

vedoucí  sluţby SPONA Blansko - Terénní programy 

ředitel/ka Oblastní charity Blansko 

ředitel/ka Diecézní charity Brno 

 Uţivatelé si mohou stěţovat na kvalitu a způsob poskytování sociálních sluţeb, 

aniţ  by tím byli jakýmkoliv  způsobem ohroţeni. 

 Při řešení stíţnosti je vţdy jednáno se všemi osobami, kterých se stíţnost bezpro-

středně týká (uţivatel, pracovník) a je dána moţnost vyjádření se všem stranám.  

KAM PRO RADU: 

Charitní poradna - odborné sociální poradenství, U Lázní 1734, Boskovice, 

telefon 516 411 583 - sociální a právní poradenství  

Charitní linka důvěry - telefonická krizová pomoc - tel. 516 410 668 

Linka pomoci -telefonická krizová  pomoc - tel. 737 234 078 

Krizová pomoc Okno dokořán Blansko, Komenského 19, Blansko  - pomoc při 

zajištění základní stravy, zprostředkování následné odborné pomoci - telefon 516 

417 351 

Sociální sluţba Azylové domy Centrum „PRO“ Blansko, Sladkovského 2b, 

Blansko  -poskytnutí ubytování pro ţeny, matky s dětmi - tel. 516 411 400 

Centrum „PRO“ Boskovice, Dukelská 2265/12b, Boskovice - poskytnutí ubyto-

vání pro ţeny, matky s dětmi , tel. 516 411 966 

LÁVKA -  azylový dům pro matky s dětmi, Petrovice 44, 679 02 Rájec-Jestřebí 

- poskytnutí ubytování pro matky s dětmi - tel. 516 412 337 

Oblastní pedagogicko-psychologická poradna Vyškov, pracoviště Boskovice, 

Štefánikova 1142/2, Boskovice- tel. 516 454 178 

Nemocnice Blansko, Sadová 33, Blansko, tel. 516 838 111 

Nemocnice Boskovice, Otakara Kubína 179, Boskovice, tel. 516 491 111 

Úřad práce Blansko,  Vodní 1992/9, Blansko 1, těl. 950 103 111 

Okresní správa sociálního zabezpečení, Seifertova 5 Blansko, tel. 516 483 111 

Městský úřad Blansko, Nám. Svobody 3, Blansko, tel. spojovatelka: 516 775 111 

************************************ 

OKNO DOKOŘÁN  BLANSKO - TERÉNNÍ PROGRAMY 

Posláním sluţby je pomoc lidem, kteří se právě nachází v nepříznivé ţivotní situaci a sou-

časně si o ni nemohou, neumí nebo nechtějí říci v zařízeních, která jsou k tomu určena. 

Přijít za nimi na místa, kde ţijí, a poskytnout jim podporu v problémech, které proţívají.  

Cílem sluţby Terénní programy:  - vyhledávání a kontaktování takových osob a skupin 

přímo na místech, kde se obvykle zdrţují; - zmírňování důsledků jejich způsobu ţivota; - 

hledání řešení současné situace a obnova sil. 

Cílová skupina:  - osoby bez přístřeší; - osoby v krizi; - osoby ţijící v sociálně vylouče-

ných komunitách; - osoby, které vedou rizikový způsob ţivota nebo jsou tímto způsobem 

ţivota ohroţeny; - ti, kteří pociťují nedostatek informací, bezradnost, nezájem, nedůvěru 

ve vlastní schopnosti, nedostatek financí, předsudky okolí, nefungující zázemí a vztahy v 

rodině apod.  

Provozní doba: Blansko, Komenského 19 : Po - Pá  8.00 - 11.30       12.00 - 15.00  
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Hana Potměšilová (NFOZP):  

I zdravotně postiţený můţe pracovat, potřebuje jen šanci 

 V České republice dnes ţije přibliţně jeden milion osob se zdravotním postiţe-

ním, tedy 10 procent populace. Zaměstnání přitom většina z nich shání marně. Fir-

my, organizace, státní správa a samospráva, tedy všichni potenciální zaměstnavatelé 

jsou i v roce 2013 sevřeni předsudky vůči lidem se zdravotním postiţením. Nedokáţí 

si je představit jako schopné kolegy. Bohuţel ani zákonná povinnost zaměstnávat 4 

procenta osob se zdravotním postiţením u subjektů, které mají více jak 25 zaměst-

nanců, ani od roku 2012 velmi omezené a zpřísněné náhradní plnění v tomto směru 

nepomáhá. Firmy a organizace raději odvedou do státní pokladny statisíce na odvo-

dech, které se nikdy k lidem s postiţením, kteří jiţ pracovat nemohou, nijak nedosta-

nou, neţ aby daly například kratším úvazkem šanci pracovat ţeně po rakovině prsu, 

člověku s roztroušenou sklerózou, Crohnovou nemocí… O této problematice jsme si 

povídali s Hanou Potměšilovou, ředitelkou Nadačního fondu pro podporu zaměstná-

vání osob se zdravotním postiţením (NFOZP). 

S jakými předsudky v této oblasti jste se setkala nejčastěji? A jak s nimi lze bojovat? 

 Společnost si většinou pod pojmem „postiţená osoba“ představí vozíčkáře. Viditel-

ná postiţení však tvoří velmi malé procento mezi celou skupinou zdravotně postiţených 

osob (OZP). Málokdo ví, ţe OZP jsou také lidé s těţší formou alergie, lupénkou, epileptici 

či ţeny po rakovině prsu. Tito lidé však mají odbornou kvalifikaci stejně jako zdraví lidé. 

A jak s tím bojovat? Potřebujeme především vzdělané personalisty, podnikatele a manaţe-

ry, kteří budou dobře znát základy legislativy. A hlavně poznají při různých formálních i 

neformálních setkání, školení, v rámci vzdělávacích projektů ţivotní příběhy lidí 

se zdravotním postiţením, kteří pracují na manaţerských pozicích. Lépe tak pochopí, kdo 

to vlastně člověk se zdravotním postiţením je.  

Z čeho mají zaměstnavatelé strach? 

 Firmy se při zmínce o moţnosti přijmout do svých řad osobu se zdravotním posti-

ţením ohrazují tím, ţe takový člověk by je stál finance navíc uţ tím, ţe by musely upravit 

pracoviště a vytvořit mu speciální podmínky. A zde opět hrají roli předsudky. Zdaleka ne 

všichni zdravotně postiţení jsou na vozíčku nebo výrazně pohybově omezení. Zdaleka ne 

všichni potřebují speciální podmínky na pracovišti. Potřebují jen dostat šanci stejně jako 

zdraví lidé.  

 

Proč by měly firmy zaměstnat osobu se zdravotním postiţením? 

 Nejenom proto, ţe kaţdý zaměstnavatel s více jak 25 zaměstnanci, tedy i úřad, 

škola ale i nezisková organizace, které nezaměstnávají OZP, musí buď platit jiţ zmíněné 

„pokuty“, nebo mohou vyuţít tzv. náhradního plnění. Uvedu příklad. Pokud má např. zá-

kladní škola ve vašem okolí více jak 25 zaměstnanců a nezaměstnává člověka 

s postiţením, musí odvést za jednoho chybějícího zdravotně postiţeného kolegu odvod do 

státního rozpočtu v částce téměř 65 000 Kč nebo nakoupit výrobky či sluţby z chráněného 

trhu práce za více jak 200 000 Kč. Co ale taková škola od „chráněných dílen“ nakoupit 

skutečně můţe? Přefakturovat přes ně učebnice nebo školní pomůcky? To je od roku 2012 

ale uţ za hranou zákona a vystavila by se tak riziku, ţe přijde kontrola z inspektorátu prá-

ce, která jí doměří odvod do státního rozpočtu. A ještě pokutu. Nebylo by lepší, kdyby 

škola měla na pozici paní učitelky třeba ţenu po ablaci prsu nebo v pozici školníka člově-

ka po infarktu?  

PREZENTACE Nadačního fondu pro podporu zaměstnanosti 

osob se zdravotním postiţením 
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ZDRAVOTNICKÁ PÉČE   

 
 

Rozpis stomatologické první pomoci - okres Blansko - ČERVEN  2013. 

Sluţba je slouţena od 8.00 - 12.00 hodin. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Mimo výše uvedenou dobu je služba sloužena v Úrazové nemocnici v Brně, Ponáv-

ka č. 6, telefon číslo 545 538 111. Ve všední dny od 17.00 hodin do 7.00 hodin, o sobotách, 

nedělích a svátcích nepřetržitě. 

 

 Nejenom, ţe by tak získala pracovitého a kvalifikovaného člověka, ale vyplatilo by se jí to 

i z ekonomického hlediska.  

 

Na co se nadační fond především zaměřuje a co se vám jiţ podařilo? 

 Nadační fond jiţ sedmým rokem podporuje projekty u organizací a firem, které 

dávají práci lidem s postiţením. Usiluje o změnu zákonů, věnuje se cílenému vzdělávání 

personalistů, zákonodárců, neziskových organizací a lidí s postiţením jako takových. Náš 

tým má za sebou řadu úspěšných vzdělávacích a edukačních kampaní. Mezi ně patřila 

třeba ta s názvem „No a co?!“, která jako první upozorňovala širokou veřejnost na kvalitní 

práci osob se zdravotním postiţením a s tím související ochrannou známku „Práce postiţe-

ných“, která je součástí projektu Česká kvalita.  

 Na stránkách www.pracepostizenych.cz naleznou zájemci řadu výrobků označe-

ných touto ochrannou známkou, které vyrobily osoby se zdravotním postiţením. Zakoupe-

ním výrobku, např. jako dárku pro sebe či blízké, podpoříte prověřené zaměstnavatele 

zdravotně postiţených a zároveň zde najdete výrobky a sluţby, které můţete pořídit v 

rámci náhradního plnění od prověřených zaměstnavatelů. Jedním z našich velmi důleţitých 

projektů je sekce Práce OZP a poradny na portálu Prace.cz, které odborně zaštiťujeme. 

Díky tomu jsme ve spojení s více neţ 40 tisíci personalisty z celé republiky a stovkami 

osob se zdravotním postiţením. Naší téměř kaţdodenní činností je také školení personalis-

tů a potenciálních zaměstnavatelů zdravotně postiţených a osob se zdravotním postiţením. 

 Za zmínku jistě stojí také zcela aktuální projekt „Start bez překáţek“. Díky vý-

znamným firmám a školám, které jsou do něj zapojeny, se projekt snaţí řešit problémy 

vysokoškoláků se zdravotním postiţením, kteří kvůli svému zdravotnímu stavu těţko zís-

kávají praxi, a tedy i práci. Zapojené společnosti nabídnou absolventům placené půlroční 

stáţe, aby mohli potřebnou praxi získat.  

  

Více o činnosti a projektech nadačního fondu, ale také současné legislativě se 

dozvíte na www.nfozp.cz 

 

http://www.pracepostizenych.cz
http://www.nfozp.cz
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Za kulturou, zábavou i poučením do Letovic a okolí 

 Sluţby lékařů v Letovicích - (pátky) v  červnu  2013  - vţdy  do 15.30 hod.  

  7. 6. MUDr. Kratochvílová 

 14.6. MUDr. Šponerová 

21.6. MUDr. Vašková 

28.6. MUDr. Šafránek 

Dovolená: 

20.6. - 25.6.MUDr. Striová 

 Pohotovostní službu v uvedené 
dny (pátky) konají lékaři ve svých ordina-
cích do 15.30 hod. Od 17.00 hod. denně, 
o víkendech a svátcích je sloužena lékař-
ská služba první pomoci v Nemocnici 
Boskovice. 

Odpolední  ordinační hodiny lékařů v Letovicích 

 

Pondělí  MUDr. Kratochvílová telefon  516 474 583 do 16.00 hod. 

Úterý  MUDr. Šafránek  516 474 365 do 17.00 hod. 

Středa  MUDr. Bajerová  516 481 245 do 16.00 hod. 

Čtvrtek  MUDr. Striová   516 474 362 do 16.00 hod. 
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Prohlídky historické lékárny v NMB Letovice a  
farního kostela sv. Prokopa v Letovicích v roce 2013 

Zdroj: www.mks-letovice.cz  
 Klášter Milosrdných bratří se řadí společně s 

farním kostelem sv. Prokopa a zámkem mezi nejvý-

znamnější letovické památky.  

 Od podzimu roku 2006 je díky vstřícnosti a 

ochotě řádu Milosrdných bratří a vedení Nemocnice 

Milosrdných bratří v Letovicích moţné tuto jedineč-

nou architektonickou památku navštívit.  

 Prohlídka s průvodcem zahrnuje výklad o 

historii a vzniku kláštera a návštěvu unikátní 

zrestaurované barokní lékárny, která se nachází v 

areálu kláštera.  

 Trvání prohlídky je asi půl hodiny, dob-

rovolné vstupné zůstává řádu Milosrdných brat-

ří. 

 Kapacita prohlídky je maximálně 20 osob, 

proto je nutné si návštěvu předem telefonicky rezer-

vovat na informačním centru, telefon 516 476 790, 739 396 538.  

 Prohlídky začínají před vchodem do Nemocnice Milosrdných bratří, v případě 

nepříznivého počasí uvnitř budovy před vrátnicí. 

Termíny prohlídek: od října do konce dubna je lékárna uzavřena. Pro větší skupiny 

(minimálně 5 osob) je moţná prohlídka i mimo sezónu. Domluva těchto prohlídek je třeba 

s týdenním předstihem.  

Termíny prohlídek v roce 2013 - soboty:  

1. června 2013, 6. července 2013, 3. srpna 2013, 14. září 2013. 

Začátky prohlídek vţdy ve 14.00 a v 15.00 hodin. 

  V roce 2013 jsou ještě navíc pravidelné prohlídky lékárny během července a 

srpna v následujících termínech:   4., 11., 18. a 25. července;  1., 8., 15., 22. a 29. srpna 

2013.  Začátky prohlídek ve 14.00 hodin. 

 V roce 2013 budou opět probíhat prohlídky farního kostela sv. Prokopa s 

průvodcem: 

 Farní kostel sv. Prokopa bude otevřen pro veřejnost v roce 2013 ve stejné termíny 

jako barokní lékárna. Tedy o sobotách 1. 6., 6. 7., 3. 8. a 14. 9.   a ve čtvrtky:  4., 11., 18. a 

25. 7.  a  1., 8., 15., 22. a 29. 8.  Kostel bude vţdy otevřen od 14.00 - 16.00 hodin.   

 Rezervace předem není nutná, na místě bude vţdy přítomen průvodce, který se Vás 

ujme.      

Vhodný tip pro Vás i Vaše prázdninové návštěvy! 

Mají Vaše děti rády šachy? Můţete  je přihlásit na letní šachový tábor Vřesovice 2013 

 

Termín: sobota 10.8.2013 - sobota 24.8.2013  Pořádá: Klub šachistů TJ Bučovice 

Místo: základna turistů TJ Bučovice Vřesovice   Určeno pro: dívky a chlapce  6 - 16 let - 

Cena: 3800,- Kč  (další fin. úlevy na info.)   šachisty začátečníky i zkušené hráče   

Ubytování: dvoulůţkové stany s podsadou      Kontakt: Bc. Tomáš Matula, Trávnická 460, 

      s dvojitou ochranou proti dešti,             685 01 Bučovice, tel. 604 275 012 

pro nejmenší a méně otuţilé v chatkách.  tomasmatula@seznam .cz 
 Více informací na vývěsní tabuli ve Vranové nebo přímo na výše uvedeném kontaktu. 
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Akce připravené na měsíc červen:  

2. 6. 2013 (neděle) – Den dětí na koupališti – zábavné odpoledne v areálu u koupaliště 

věnované všem dětem. Začátek ve 14:00 hodin. Na programu jsou: tanec se psem, vystou-

pení s hadem, tombola, skákací hrad, velké trampolíny, chůze po laně, Xbox Kinect, tvo-

řivá dílna, hudební doprovod DJ a tanečnice, jízda na koni. Vstupné dobrovolné. Občer-

stvení zajištěno restaurací Na koupališti.  

7. 6. 2013 (pátek) – Krasojízda DDM – přehlídka činností DDM Letovice pro rodiče a 

veřejnost. Začátek v 17 hodin v sále MKS v Letovicích. Předpokládaný konec po 18. 

hodině. Vystoupení dětí i ukázky ze zájmových krouţků, které se nám do sálu vejdou. 

Výrobky, fotky a videa z těch krouţků a činností, co sál nepojme. Zveme všechny rodiče 

a děti, nejen ty, kteří do DDM chodí, ale i všechny  

ostatní, kteří se s námi chtějí seznámit. Od září budeme rozšiřovat nabídku o nové krouţ-

ky i akce, i o tom bude na Krasojízdě řeč. Hlavně to ale bude zábava!  

12. 6. 2013 (středa) – Pohádkový park – tradiční výprava do světa pohádek v zámeckém 

parku v Letovicích. Sraz účastníků v 16:00 – 16:30 hodin u rybníčku v parku. Startovné 

30,-Kč. Na děti i rodiče se těší pohádkové bytosti.  

16. 6. 2013 (neděle) – O putovní pohár – 8. ročník jezdeckých soutěţí na farmě“CH“ v 

Cetkovicích. Slavnostní ukončení jezdecké sezóny pro členy oddílů. Zveme všechny mi-

lovníky koní, přijďte fandit! Pro diváky moţnost zdarma se povozit na koni, prohlédnout 

si prostředí farmy a zúčastnit se závěrečné tomboly.  

Spuštění nových webových stránek: Během jara jsme pracovali na podobě i obsahu 

nových webových stránek, nová adresa je www.ddmletovice.cz. Vítáme jakékoliv připo-

mínky a nápady na zlepšení. Chceme, aby stránky byly nejen originální a barevné, ale 

hlavně aby poskytovaly dokonalý informační servis. Proto pokud vám na stránkách coko-

liv chybí, dejte nám vědět na Info@ddmletovice.cz. Děkujeme!  

Do konce června se můţete přihlašovat na naše tábory, nenechávejte to na konec červ-

na, místa se plní. Veškeré informace o táborech najdete na našich nových webových 

stránkách www.ddmletovice.cz. Příjemný červen. Zuzana Musilová a Ivona Kubíková  

Děti, které se rodí v srdci - Příběh adoptivní a pěstounské maminky. Autorka knihy 

Miloslava Striová velice otevřeně a poutavě popisuje svoje osobní zkušenosti s adopcí a 

pěstounskou péčí. Je to kniha o dětech, které se narodily v srdci svých náhradních rodičů 

a které si přinesly do ţivota různé problémy a genetickou zátěţ. Je to kniha plná lásky, 

pochopení, pokory, kniha plná ţivota…  

„Poněvadţ jsme touţili ţít jako jiná rodina a nemohli jsme mít vlastní děti, tak jsme přijali 

děti do adopce. Tak a teď jsme jako kaţdá jiná rodina. Mýlili jsme se... Trvalo pár let, neţ 

jsem se přestala trápit vědomím, ţe mé děti nikdy nebudou jako ostatní děti a okolí je tak 

nebude přijímat.“ To jsou slova Miloslavy Striové. Se svým manţelem si osvojili osm 

dětí, tři děti adoptovali a dalších pět dětí vychovávají jako pěstouni.  

Miloslava Striová působí v oblasti náhradní rodinné péče, předává své zkušenosti dalším  

pěstounům, zapojuje se do aktivit neziskových organizací v této oblasti a zaměřuje se i na 

medializaci náhradní rodinné péče a ţivota s handicapovým dítětem. Přibliţuje tak tento 

svět široké veřejnosti. I Vy můţete nahlédnout do tohoto světa, setkat se s autorkou 

knihy Děti, které se rodí v srdci a dozvědět se více nejen o náhradní rodinné péči. 

Přijďte příjemně posedět a popovídat ve čtvrtek 6. 6. 2013 do Městské knihovny 

Letovice, kdy se koná autorské čtení a beseda s paní Miloslavou Striovou.      

         Renata Kostlánová  

Dům dětí a mládeže Letovice 

 
Autorské čtení: Miloslava Striová -“Děti, které se rodí v srdci“ 
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Kavárna a cukrárna 

SLADKÉ MÁMENÍ  BOSKOVCE 

zve v sobotu 1. 6. 2013 

od 10.00  - 15.00 hodin na  

Pátek: divadlo VÍR - začátek v 19.00 hod. 

Sobota: začátek - ve 14.00 hod. 

SPEKULACE  GOOD  WILL 

ALIBABA  T.E. BAND 

D.N.A.   FLERET 

Country bál: Johny Cash revival 

ŠUTERA CUP 

7. ročník soutěţe v pojídání párku 

Vstupné: 

V předprodeji a na místě 1.6. do 15. hod. 

150,- Kč/ na místě od 15. hod. 190,- Kč/ 

děti do 149 cm - 50,- Kč, a do 1 m - zdar-

ma.Na předprodejové vstupenky je 1. 6. 

2013 moţno navštívit Olešnická muzea. 

Vstupné je slosovatelné.   

Country bál - 50,- Kč.  

 

Akce a poutě v červnu 2013 

Neděle 2.6. v 8.30 hod. V kostele sv. Pro-

kopa proběhne první svaté příjímání dětí. 

 

Čtvrtek 13. 6. v 1800 hod. Fatimský den 
ve farním kostele, hostem bude o. Bohumil 

Urbánek, který byl v letovické farnosti na 

jáhenské sluţbě.  

 

Neděle 23. 6. v 11.30 hod. Poutní mše 

svatá v Jasinově ze slavnosti Narození sv. 

Jana Křtitele 

Neděle 30.5. v 16.00 hodin - Koncert 

duchovní hudby 

Červenec 2013 

. 

Neděle 7. července - Letovická pouť  

u sv. Prokopa, ke cti hlavního patrona 

města, mše svatá v 7.00 a v 8.30 hodin. 

 

Sobota 13. července v 9.00 hodin jáhen-

ské svěcení v Brně, kde bude vysvěcen 

také Martin Hönig z naší farnosti. 

 

Sobota 13. července v 17.00 hod. Fatim-

ský den. Hostem bude o. Anselmo Ulb-

rich. V jáhenské sluţbě přivítáme čerstvě 

vysvěceného Martina a po skončení boho-

sluţby s ním posedíme na farní zahradě.  

ZPRÁVY Z FARNOSTI lETOVICE 

Konvent Milosrdných bratří v Letovicích 

Vás zve na 

KONCERT DUCHOVNÍ HUDBY 

do klášterního kostela sv. Václava  

v Letovicích  

v neděli 30. července 2013  

v 16.00 hodin  

Účinkují: 

Kamila Sokolová - soprán 

Barbora Dürr - soprán 

Petr Kadidlo - tenor 

Petr Jeníček - flétna 

Milan Kalhous - klarinet 

Natalie Kulina - housle 

Schola klášterního kostela - sbor 

Hana Kratochvílová - varhany, klavír 

Vstupné dobrovolné 
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MKS LETOVICE  
- KULTURNÍ DŮM 

Nová 71/1, tel.: 516 474 422,  
          mob. 739 396 535 

e-mail: info@mks-letovice.cz 
            www.mks-letovice.cz  

         tel.: vstupenky 516 476 785  
          eko: 516 476 786 

Zajišťuje předprodej vstupenek na po-
řádané kulturní pořady. 

Slevy na vstupném uvedené u konkrétních 
pořadů jsou určeny pro důchodce, děti a 
studenty, držitele průkazu ZTP a ZTP/P, 
včetně průvodce (u studentů a držitelů ZTP 
a ZTP/P na  základě předložení průkazu) 

„ZÁBAVNĚ O STÁŘÍ? ALE ANO!“ 

Přesvědčí Vás  

Aleš Cibulka a Vladimír Hron 

ve středu 5. 6. 2013 v 19.00 hodin,  

v Kulturním domě v Letovicích. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Známý moderátor Aleš Cibulka a bavič 

Vladimír Hron se rozhodli zpopularizo-

vat téma stárnutí ve Zdravých městech 

ČR. Hlavní protagonisté během večerního 

představení si povídají s místními odbor-

níky o praktických tématech, která se 

týkají péče o seniory, ale také zdravého a 

aktivního stárnutí. Představení je určeno 

nejen seniorům a rodinným příslušníkům, 

ale i široké veřejnosti.  

Vladimír Hron rozhovor obohatí humor-

nými výstupy a zazpívá během večera  

písně ze svého repertoáru. 

Kaţdý návštěvník akce obdrţí dárek od 

generálního partnera projektu, kterým je 

společnost Hartmann-Rico a.s.  

Díky sponzorům je vstupné symbolické - 

10,- Kč. 

Předprodej vstupenek v MKS Letovice. 

 

Pátek 7. června 2013 

VIT KRISTIAN PROJECT 

 

KONCERT JAZZ 

v sále ZUŠ Letovice od 20.00 hod. 

Účinkují: 

Vít Křišťan, Jaromír Honzák,  

Roman Vícha, Marek Kadziela (PL) 

Vstupné: 100,- Kč 

 

Dětské divadelní představení 

NOSÁČKOVA DOBRODRUŢSTVÍ -

PINOKIO 

středa 12. 6. 2013 

v 10.00 hodin 

Hravé divadlo Brno 

Vstupné: 40,- Kč 

************* 

 

AKADEMIE MAŢORETEK 

VO CO GOU  - LETOVICE 

V areálu hasičské zbrojnice v Letovicích 

ve čtvrtek 13. června 2013 v 17.00 hod. 

Vstupné: 

Dospělí 20,- Kč/ děti 10,- Kč. 

V případě nepříznivého počasí se celý 

program přesouvá do MKS Letovice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sobota 15.června 2013 

HISTORICKÝ JARMARK 

Na Zámku v Letovicích od10.00 hodin.  

 

 

 

 

 

 

 

Bohatý celodenní program: 

řemeslný jarmark, dobová hudba,  

loutkové pouliční divadlo, šermíři, 

sokolníci, orientální tance. 

mailto:info@mks-letovice.cz
http://www.mks-letovice.cz/
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Město Letovice, komise Projektu Zdravé 

město a Místní agenda 21,  v rámci kam-

paně vyhlášené Národní sítí Zdravých 

měst ČR ke Světovému dni bez tabáku 

pořádá  

v sobotu 8. června 2013 

PĚŠÍ VÝLET „NA KOPEC VLKOV“. 

SRAZ ÚČASTNÍKŮ 

 na Masarykově náměstí 

před Městským úřadem Letovice  

v 9.45 hodin. 

Z náměstí odjezd autobusem do místní   

části města Chlum, výstup na nejvyšší   

vrchol v okolí města, kopec Vlkov, se 

zajímavými panoramatickými pohledy do 

kraje, zpět do Letovic pěšky přes Novičí a 

Třebětín.  

Účastníci obdrţí malé občerstvení. Dopra-

va zdarma.  

Doporučujeme vzít si s sebou dalekohled, 

fotoaparát a v kaţdém případě dobrou 

náladu. Přijďte podpořit zdravý ţivotní 

styl a seznámit se se zajímavostmi kraje. 

Červnové akce  
na Zámku v Letovicích 

více na 
www.zamekletovicice.cz 

GALERIE PEX 

Pražská 70, Letovice 

Vás zve na prodejní výstavu grafik 

IVY HǛTTNEROVÉ 

 Vernisáţ proběhne  

v pátek 14. června 2013 v 18.00 hodin 

v prostorách Galerie PEX.  

Výstava bude otevřena do 14. 7. 2013 

 Út - Pá  11.00 - 18.00 hod. 

 So    9.00 - 13.00 hod. 

 Ne  14.00 - 18.00 hod. 

GALERIE DOMINO 

Havírna 55, Letovice 

VÝSTAVA OBRAZŮ 

LIBUŠE MǛLLEROVÁ 

ROMANTIKA V PLASTECH 

Vernisáţ  

v pátek 7. června 2013 v 17.30 hodin. 

Úvodní slovo: Petr Bernard 

Kulturní program: 

Mgr. Jana Kouřilová a  

Mgr. Kateřina Křivinková - flétny 

Výstava bude otevřena  

do neděle 30.6.2013. 

 Po - Pá    9.00 - 15.00 hod. 

 So   9.00 - 11.00 hod. 

 Ne  14.00 - 17.00 hod. 

SDH JASINOV  Vás srdečně zve 

v sobotu 8. června 2013 v 15.00 hodin na 

ROCKOVÝ FESTIVAL 

SUMMER ROCK NIGHT 

10. ročník. 

Účinkují: 

SAGITTARI, DYMYTRY, KRLEŠ, 

SILENT HILL, SERWATT,   

TA DRUHÁ, PSY-CORE, 

REMAINSOF FORCE,  

DPM -HUDEBNÍ KANÁL 

Vstupné: 100,- Kč 

SDH Letovice pořádá 

v sobotu 15.6.2013 ve 20.00 hodin 

v areálu zbrojnice 

TANEČNÍ ZÁBAVU 

Hraje hudba: ARCUS 

BOHATÉ OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO!  

 

 

 

 

 
Den dětí na letovickém zámku 

1.června 2013 od 16.00 hodin 

Ukázky bojového umění Aikido, jízda na 

koních, skákací hrad, nafukovací balónky, 

hry a hrátky pro děti. 

Součástí oslav bude i ve 14.00 hodin v 

zámecké jízdárně draţba obrazů dětí s 

Downovým syndromem. Výtěţek bude 

pouţit na nákup materiálu a pomůcek pro 

další činnost těchto dětí. 

 

Burza staroţitností a kuriozit - 2.6.2013 

Otevřeno od 8.00 - 12.00 hod. 

 

 

Výstava obrazů 

Václav Jeţek  

Macla Jábadbada 

Z AUSTRÁLIE DO LETOVIC 

Otevřena do 19. června 2013 
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 Druhého května zahájily prodej 

Farmářské trhy v Boskovicích. 

Trţní dny v roce 2013: 

30. 5., 27. 6., 25. 7., 22. 8., 19. 9., 17. 10., 

14. 11., 12. 12. 

Provozní doba: 9.00 - 16.00 hodin. 

Nabízený sortiment: 

Sezónní zelenina a ovoce. 

Sýry z Čech, Moravy, Slovenska,  

Holandska,Francie a Itálie. 

Máslo ze Tří Dvorů vyrobené tra-

dičním způsobem. 

Zabíjačkové výrobky - několik 

druhů klobás, jitrnic, jelit, sekané, 

tlačenky, slaniny. To vše vyrobeno 

tradičním způsobem.  

Daňčí, kančí, jelení salámy a klo-

básy. 

Sporadicky vína z jiţní Moravy. 

Med a různé výrobky z vosku - 

svíčky .  

Pekařské a cukrářské výrobky: 

frgály, koláče, bábovky, ţitný 

chléb, perník,  - vyrobeno tradič-

ním způsobem.  

Výpěstky a výrobky pocházejí z 

regionální produkce - z Moravy, 

Slovenska a  z Čech, mimo švýcar-

ských, francouzských, holand-

ských a italských sýrů.  

FARMÁŘSKÉ TRHY  BOSKOVICE 
Prodejní výstava obrazů  

Tomáše Vavříčka 

 probíhá aţ do 30. října 2013 

Otevřeno : 9.00 - 18.00 hod. 

BiGy fest 2013 

8. června 2013 od 14.00 hod. 

Program: 

14.00 zahájení festivalu 

14.10 Jazzulátka 

14.30 Marek Orko Vácha - přednáška 

15.00 Šnek a spol. 

15.30 Divadlo Mušle: Jára Cimrman - 

 Vyšetřování ztráty třídní knihy 

17.00 Na Větvi 

17.30 workshop: Zachraňme třetí  svět? 

 (Libor Širůček)  

18.15 Bára Zmeková 

18.45 František a Věra Kroščenovi 

19.15 Petr, Veronika a Santiago Vítovi 

20.00 Vinnie James a Helén Rockhousle 

21.00 Divadlo Mušle: Václav Havel . 

 Vernisáž 

22.00 La Mancha 

22.40 Ta druhá  

23.20 Time off 

0.00 Hysterical Naked 

0.45 WhiteStars crew 

1.25 DJ Flower /DJ Jah-li 

15. června 2013 :  JARMARK 

Vernisáţ výstavy  

fotografií   prostějovských fotografů 

v sobotu 15. června 2013 v 18.00 hodin 

ZÁMEK LETOVICE 

DRAČÍ LODĚ 

NA KOUPALIŠTI  V LETOVICÍCH 

V sobotu  

29.6.2013  

od  8.00  hodin.  

(PŘÍHLÁŠKY DO 

25.6.2013 

 

DRAČÍ LODĚ NA KŘETÍNCE 

23. - 24. SRPNA 2013 

Informovali jsme již v květnu : 
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POZNÁVACÍ ZÁJEZD ZA ZDRAVÍM 

„ZAJÍMAVOSTI JIŢNÍ MORAVY“ 

  čtvrtek 20. června 2013 

 

Na programu bude: 

návštěva Lednicko - Valtického  

národního  parku  

prohlídka Dietrichsteinské  hrobky 

a další doprovodný program  

 Celý program zájezdu je organizo-

ván  s průvodcem.  

 

Odjezdy autobusu: 

5.15 - Masarykovo náměstí 

5.20 - Praţská - Kovošrot 

5.25 - bytovky 

5.30 - Tylex 

 Informace a přihlášky na zájezd   

u B. Rašovského na telefonních číslech:  

         516 474 955, 

         776 680 301 

NSZdP Letovice  

pořádá pro své členy  

a zdravotně postižené spoluobčany 

pod záštitou starosty města Letovice  

a ve spolupráci s Kanceláří Zdravé město 

 

„REGIONÁLNÍ SETKÁNÍ 

ZDRAVOTNĚ POSTIŢENÝCH“ 

v areálu  

RESTAURACE KOUPALIŠTĚ  

v Letovicích 

ve čtvrtek 13. června 2013  

ve 14.45 hodin. 

V kulturním programu vystoupí:  

ţáci ZUŠ Letovice 

 

K tanci a poslechu hraje soubor KLIPT. 

Akce se koná za kaţdého počasí! 

Na obě akce srdečně zve  

výbor NSZdP Letovice 

www.novesdruzenizp.cz 

Nové sdružení  
zdravotně postižených Letovice - 
informace pro vranovské členy 

 

 

 

 

 
Masarykovo nám. 21/20 Boskovice,  

kontakt tel. 724 761 660 

zve  

v sobotu 15.6.2013 od 8.00 - 13.00 hod. 

5. BLEŠÍ TRH 
 Kaţdý z nás doma jistě najde 

spoustu věcí, které povaţuje za naprosté 

zbytečnosti. Přesto by se ale někomu 

jinému  mohly hodit.  

 Zkuste prodat cokoliv, co jiţ ne-

potřebujete. Věci nové, nepouţívané, 

staroţitné, nevhodně darované, věci ze 

svojí minulosti, nebo které jste sami vyro-

bili.   

 Prodávat můţete téměř vše, staré 

obrázky, sošky, odznaky, staré pohledni-

ce, zájmové potřeby, známky, fotoapará-

ty, porcelán, příbory, gramofony, gramo-

desky, kazety  hudební  i videokazety, CD 

i DVD, mobilní telefony, mince, budíky, 

karty, výšivky, knihy, časopisy, plnicí 

pera, uniformy, vánoční ozdoby, fotogra-

fie, proutěné koše, nálepky, modlitební 

kníţky, mechanické hračky, jiné sbírkové 

předměty, nevhodné dárky, sportovní 

potřeby, skleničky, talíře, ubrusy, polštář-

ky, hrnečky, hudební nástroje, figurky z 

Kinder vajíček, propisky, tuţky, společen-

ské hry, stavebnice, dekorativní předměty 

do domácnosti, šperky, biţuterii, kosmeti-

ku, květiny ……..věci velkých rozměrů je 

z prostorových důvodů moţné prodávat 

pouze dle fotografií, nebo po předchozí 

domluvě. Není povolen prodej běţné 

konfekce ani obuvi, pouze vlastnoručně 

vyrobené nebo zdobené (batika, malova-

né, pletené apod.) 

PRODÁVAT  MOHOU I DĚTI -  

například hračky, ale jen v doprovodu 

rodičů.  

Zájemci o prodej - hlaste se předem na 

tel. čísle 725 406 369 - Charvátová Věra, 

volejte i pro bliţší informace.  

Poplatek za prodejní prostory - 50,- Kč. 

Kupující - vstupné dobrovolné.  
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ČERVNOVÉ ČTENÍ - pro zábavu i k zamyšlení …… 
Z knihy: 

„Už mám vydivíno aneb život s kočkou“  

od Jiřího Sováka a Slávky Kopecké.   

 

Zdenička 

 Pokud bych mohl soudit podle  rodových 

genů, můţu být dost klidný. Moje starší sestra 

Zdenička je ţenská stále soběstačná, v čtyřiaosm-

desáti si všechno vyřídí a neobtěţuje…. Volám jí a 

sděluje mi, ţe si zrovna dělá masáţ ruky pod stu-

denou vodou, ţe právě přiběhla z Prahy, kde byla 

na poště a ani jednou s sebou nepraštila o zem, 

třebaţe má před barákem zrádný kočičí hlavy….. 

A tak dále a tak podobně. Zdenička mi dává sílu, 

ţe můţu kráčet v jejích stopách. Ve stáří je posilu-

jící mít staršího sourozence, mít vlastní rodinu - 

tedy pouto společných předků. Ovšem Zdena si se 

mnou v mládí dost uţila. Na jeden z příběhů vzpomínáme dodnes se slzami v očích…. 

oba.  

 Za okupace jsem hrál v Ţivém jevišti a k tomu jsem byl totálně nasazen ve smí-

chovské Waltrovce. Zdenka byla totálně nasazená taky, ale měla to horší - byla v Lipsku. 

Tam trpěla nejen odloučením od domova, od rodiny, ale navíc dělala příšerně nudnou, 

zoufalou práci, úmornou, nezajímavou - a  byla odjakţiva letory veselé, ţivé. Kdyţ se 

jednou dostala na pár dnů domů, na dovolenku, byla ve stresu a zpátky se jí pochopitelně 

nechtělo. Domov napřel veškerou snahu, od úplatků přes přímluvy, maminka sháněla kon-

takty, ale taky prezenty: husu, jitrnice, sádlo…. Běhala po Košířích a širokém okolí, aby 

holku zachránila, aby se nemusela vracet. Valný efekt to všechno nemělo. Ale doma se mi 

nic neřeklo. Aţ kdyţ prezenty nepomohly, konečně jsem se dozvěděl, jak na tom Zdenka 

je. 

 Kamarádil jsem tou dobou s jistým Jardou Bůţkem, studoval na doktora a navíc 

mě trvale tahal k divadlu, byl to zanícený ochotník. Měl zjitřelou fantazii, uměl si vymýš-

let. Nápad, jak zachránit Zdenku před rajchem byl můj - ale co do fantazie zapracoval taky 

Jarda. Vymyslel, ţe Zdeničku zraníme společnými silami tak, aby se zkrátka do rajchu 

vrátit nemohla. A ţe ji zraníme  časově tak šťastně, ţe skončí v ambulanci u pana doktora, 

který má pro tyhle fígle pochopení. Pan doktor byl Čech, neměl Němce v lásce a nescho-

penku pro práci v Říši prý vydával i docela rád. Vlastenec.  

 Vymyslet takovou akci je jistě docela moţné, vycizelovat všechny detaily potřeb-

né, ale drastická chvíle nastává při samotné exekuci. Tenkrát se ukázal jako grand i táta. 

Dal mi cigáro a nalil mi panáka kořalky - dál s tím vším uţ nechtěl nic mít. I tak to byl 

projev tak obrovské důvěry, ţe jsem z toho byl rozpačitej.  

 Jarda mi navíc krásně radil: 

 „Zranit ségru musíš věrohodně. Nejlíp uděláš, kdyţ ji majzneš polenem přímo do 

hlavy. A rána musí vydrţet alespoň čtrnáct dní!“  

 Na téhle verzi jsme se ale nedohodli. Víc se mi líbilo, ţe ségra uklouzne na scho-

dech. Ţe si hlavu rozmlátí sama a navíc si můţe přidat kolena či lokty.  Podle toho, 

jak bude šikovná a jak to všechno vyjde. 

 Zdenička nebyla proti, ale přece jen se bála. Třásla se strachem. Povídám, abych ji 

posílil a dodal odvahu: „Zdeničko, chceš do Německa?“ „Nechci!“ pípla. „Tak musíš něco 

vydrţet!“  

 Jenţe Zdenka ne a ne z těch schodů spadnout. Obrannej reflex, sebezáchovnej pud  
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je potvora. Tak jsem to vyřešil tím, ţe jsem opravdu popadl nachystané poleno (pro první 

verzi) a rozmáchl se. Rána dopadla na Zdenčinu hlavu a ta mi vklouzla do náručí. Naštěstí 

se za chvíli probrala - a ţila. Uţ kdyţ jsem exekuci chystal, měl jsem pro případ mdlob k 

ruce tátovu cigaretu a štamprle kořalky. Vzpomněl jsem si v tu chvíli na další tátova slova:  

 „Drţ se zpátky, znáš se … abys ji náhodou nezabil!“  

 Zdenička se tedy probrala, velmi naříkala, krev se jí řinula z čela, boule jí rostla, 

ale jinak byla celá. Ale to mně bylo najednou málo. Bál jsem se, ţe u  doktora neobstojí-

me. V plánu jsem měl - v rámci  věrohodnosti -  ještě odřeniny. Byl jsem v ráţi a ségru 

jsem vytáhl před barák, popadl ji za uši a o sokl jsem jí dřel tvář, čelo i tu podlitinu. Loket 

navíc. Zdenička brečela, ale jen tak vnitřně, jinak se drţela docela statečně. Holt věděla, 

proč to všechno postupuje - do Říše se jí nechtělo.  

 Rozhodně byla v takovém stavu, ţe mohla předstoupit před kritické oko lékaře. 

Všechno sedělo, bylo provedeno pečlivě, reţírováno s citem, aranţováno dokonale. Doktor 

- vlastenec, to taky zblajzl, a aniţ by snad dostal jitrničku či husu, vystavil touţebné osvěd-

čení, ţe je Zdenka schopna práce, ale jen doma. S tímhle papírem jsem pak Zdenku odvedl 

k poslední inštanci, ke komisi, na jejímţ rozhodnutí všechno leţelo. Zdeně jsem  tvrdil, ţe 

to mám  zařízený, ale to jsem lhal. Neznal jsem nikoho. Seděli jsme v čekárně, já ji ujišťo-

val, ţe to dobře dopadne, kdyţ uţ jedno potvrzení máme a kdyţ mám „ty styky“. Neţ se 

Zdena  dostala na řadu,  vyběhl jsem ven - a vrátil jsem se vyděšenej. Povídám jí: 

„Průšvih! Nevyšlo to. Ale jdi dovnitř a sehraj to!“ 

 A to byl okamţik, který jsem potřeboval. Zdena se opravdu dokonale zhroutila. 

Kdyţ ji po chvíli zavolali, uţ nemusela vůbec nic hrát. Viděli, ţe je s nervama v háji - a 

kdyţ si navíc přečetli, jak váţný úraz utrpěla, nechali ji doma.  

 A tak moje milá sestřička Zdeninka díky mým  rabiátským   vlohám, přesným 

zásahům i reţii díla do Němec nemusela. Bylo to moc dobře, Lipsko - i s tou továrničkou, 

v níţ tenkrát makala - vylítlo do povětří.  

  Ale pracovní úřad si brousil zuby i na mě - a hrozilo, ţe taky pojedu zachraňovat 

výrobu v Říši. Vyvázl jsem. Nabalil jsem si hned dvě děvčata. Sestry. Obě fešandy, ale 

hlavně: obě zaměstnaný na pracáku. Chodil jsem s nima  oběma. Byl jsem kluk veselej a 

vyhovovalo mi to. A co víc - docela úspěšně jsem intrikoval, takţe se mi to před jednou i 

před druhou dařilo tajit. Samozřejmě aţ do chvíle, kdy si to konečně vykecaly. Tahle zprá-

va mě zastihla v milostným rozpoloţení někde u vrátek -  s jednou ze sester. Zasaţen ka-

belkou jsem byl však sestrou druhou. Útok podnítil agresivitu obou - a obě milé dívky do 

mě svorně bušily. Bránil jsem se: 

 „Holky, neblbněte,“ volal jsem, „vţdyť jste jedné krve! Nějak se domluvíme!“  

 Nedaly si říct, domluva vázla a chvíli to vypadalo, ţe by mi obsílka z Říše  oprav-

du mohla přijít. Jenţe já byl urputnej. Netrvalo dlouho a chodil jsem dál s oběma. A obě 

byly opravdu moc hodný - rád vzpomínám - na tom pracáku to zdrţovaly tak dlouho, ţe 

jsem do rajchu nemusel. Ostatně, válka se blíţila ke konci - a já si k dvojici sester přibalil 

další krasavici. Ze samý radosti, ţe bude mír. 

 Jak pěkně říká malíř Vladimír Komárek: „Lidi, hlavně ne válku - vono stačí, ţe je 

mír!“ 

 

 

ČTENÍ PRO DĚTI 
(z knihy  Karla Patočky „Povídej mi, sedmikrásko“) 

 

Statečná zaječice 

 

 Z pole se ozvalo zaječení. Co to bylo? Nové zaječení. 

Nízko nad polem krouţila vrána. Občas prudce zakličkovala a      
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vrhla se dolů. Ale odtamtud vţdy proti ní vyskočil zajíc, jako by byl vymrštěn pruţinou. 

Byl to statný kus. Vrána po něm sekala zobákem a křídly jej tloukla do hlavy. Zajíc jí to 

oplácel, jak dovedl. Vyskakoval, bil po ní běhy a snaţil se jí chňapnout zuby. 

 Vrána sice tvrdošíjně doráţela, přitom se však snaţila dostat se mu nějak na záda, 

k hromádce hnoje, která ji nějak zvlášť lákala. Ale zajíc se nedal. Dostal sice nejeden klo-

fanec, aţ vřeštěl bolestí a snad i strachem, přesto však se od kupky nehnul. 

 Vrána v jedné chvíli přechytračila. Klička se jí nepovedla a zajíc ji srazil na zem. 

Měla štěstí, ţe se tím spokojil. Tak se zase honem dostala do vzduchu, ale uţ jen proto, 

aby co nejrychleji odletěla. 

 Zajíc seděl a těţce oddychoval. Srstí na hlavě mu prosakovala krev po vraním 

klovnutí.  

 Za jeho zády se na kupce hnoje krčili tři zajíčci - březňáčci.  

Pikantní utopenci 

Potřebujeme: 

2 kg špekáčků, 1 kg malých cibulek, sklenice naložených 

okurek, kelímek plnotučné hořčice, 1/2  lžičky mletého pepře, 

1/2 - 1 lžičku ostré papriky  nebo chilli, 1/2 lžičky soli, 4 

kapie, skleničku kysaného zelí (3dl). 

Nálev: 1/2 l  octa, 3 lžičky soli, 1 lžička cukru, po 1/2 lžičce 

celého pepře a nového koření, nálev ze sklenice okurek, tro-

cha chilli omáčky nebo pár kapek tabaska, 1 a 1/4 l vody na 

doplnění (abychom získali 2 l nálevu).  

 Špekáčky oloupeme a prořízneme mělkými zářezy. 

Hořčici smícháme s  pepřem, ostrou paprikou a solí. Zářezy 

směsí potřeme, naplníme kolečky okurek a cibule a špekáčky 

naskládáme do větší nádoby nebo sklenice. Prokládáme ci-

bulí, paprikou a zelím, můţeme přidat i feferonky.  

Připravíme si nálev: smícháme uvedené suroviny a nálev krátce povaříme. Ještě teplým 

nálevem zalijeme  připravenou naloţenou sklenici tak, aby špekáčky byly potopené. Pak 

dáme do vodní lázně a zahřejeme skoro k varu. Sklenici vyjmeme a uzavřeme víčkem 

nebo celofánem. Necháme 14 dní v chladu uleţet.  

 

Kachna na česneku s rýţí 

 

Potřebujeme: 1 mladá kachna, 1 palička česneku (nebo 

česneková pasta), sůl,  drcený kmín, 1 cibule, 250 g rýže, 1 

větší konzerva  sterilovaného hrášku.  

 Kachnu  na povrchu i uvnitř potřeme utřeným česne-

kem se solí nebo česnekovou pastou a posypeme drceným 

kmínem. Dáme ji na pekáč a podlijeme horkou vodou. 

Během pečení kachnu občas znovu podléváme, přeléváme 

výpekem a obracíme. Měkkou, dozlatova upečenou kach-

nu vyjmeme z pekáče a naporcujeme. Do vypečené šťávy 

vhodíme drobně nakrájenou cibuli, lehce ji orestujeme, 

přidáme spařenou rýţi, zalijeme asi 4 dl osolené vody a v 

troubě dusíme asi 15 minut. Do hotové rýţe vmícháme 

propláchnutý hrášek a navrch rozloţíme porce kachny, 

kterou jsme částečně vykostili. Vše ještě chvíli zapečeme. 

 Pro mlsné jazýčky 
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Kalendárium - zajímavá výročí  

 

1.6.1942 - 71 let 

Zemřel Vladislav Vančura - český spisovatel 

popravený nacisty krátce po atentátu na říšského 

protektora Heydricha. 

1.6.1945 - 68 let 

Zemřel Emil Hácha - prezident Československa 

a protektorátu Čechy a Morava v letech 1939 - 

1945. 

2.6.1953 - 60 let 

V Londýně se konala korunovace Alţběty II.  
Ta se stala královnou Velké Británie a Severní-

ho Irska. 

2.6.2003 - 10 let 

Ruská raketa Sojuz vynesla na oběţnou dráhu 
první evropskou sondu Mars Expres. Cílem 

druţice je detailně prozkoumat povrch Marsu. 

3.6.2003 - 10 let 

Český statistický úřad zveřejnil informaci o 
průměrné hrubé mzdě v ČR: 15 407,- Kč. 

5.6. 2004 - 9 let 

Zemřel Ronald Reagan - prezident Spojených 

států amerických v letech 1981 - 1989. Narodil 
se 6.2.1911. 

5.6.1953 - 60 let 

Narodil se Jaromír Nohavice - skladatel, textař a 

zpěvák folkové hudby. V anketě Největší Čech 
obsadil 49. místo. 

7.6.1952 - 61 let 

Narodil se Václav Hudeček -  český houslový 

virtuóz.  

7.6.1948 - 65 let 

Prezident republiky Edvard Beneš podal demisi. 
Odmítnul podepsat Ústavu 9. května, kterou 

připravili komunisté.  

8.6.1990 - 23 let 

V Československu se konaly první svobodné 
volby. Vítězem v Česku se stalo Občanské 

fórum (OF), na Slovensku Veřejnost proti násilí 

(VPN). Voleb se zúčastnilo 96,79 % voličů.  

9.6.2008 - 5 let 

Hokejový brankář Dominik Hašek definitivně 

ukončil svoji kariéru.  

10.6.1942 - 71 let 

2. světová válka: jako odvetu za atentát na říš-

ského protektora Heydricha vypálili němečtí 
vojáci českou vesničku Lidice, vyvraţdili muţ-

ské obyvatele, ţeny a děti poslali do koncentrač-

ních táborů.  

10.6.2005 - 8 let 

Česká televize odvysílala finálový večer ankety 

Největší Čech. Nejvýznamnější osobností Čech, 

Moravy a Slezska zvolili  diváci v SMS hlaso-

vání Karla IV. 

11.6.1987 - 26 let 

Margaret Tatcherová byla potřetí zvolena pre-

miérkou Velké Británie. 

12.6.1960 - 53 let 

V Československu proběhla územní reorgani-

zace státu. Počet krajů byl sníţen z 19 na 10 a 

počet okresů z 309 na 108. 

13.6.1983 - 30 let 

Americká vesmírná sonda Pioneer 10, vypuště-
ná v r. 1972, opustila sluneční soustavu. Stala 

se tak prvním předmětem vyrobeným člově-

kem, který dorazil tak daleko. 

14.6.1948 - 65 let 

Prezidentem Československa byl zvolen Kle-

ment Gottwald. 

14.6.2003 - 10 let 

V ČR proběhlo historicky první  referendum. 
Voliči v něm hlasovali pro nebo proti vstupu 

země do EU. Pro bylo 77 %, proti 23 %. voli-

čů. Volební účast byla 55 %. 

16.6.1963 - 50 let 

Sovětská kosmonautka Valentina Těreškovová 

se stala první ţenou, která vstoupila do kosmu. 

Za 3 dny na palubě kosmické lodi Vostok 
obletěla 48x planetu Zemi.    

18.6.1942 - 71 let 

2. světová válka: němečtí vojáci provedli útok 

na kostel s. Karla Boromejského v Praze, kde 
se skrývali strůjci atentátu na Heydricha.  

19.6.1941 . 72 let 

Narodil se Václav Klaus, polistopadový politik, 

prezident  v letech 2003 - 2013. V anketě Nej-

větší Čech obsadil 18. místo.  

21.6.1949 - 64 let 

Komunisty byl popraven za vlastizradu generál 

Heliodor Píka. Uskutečnila se na něm první 

justiční vraţda v ČR. V roce  1968 byl rehabili-
tován.  

21.6.1991 - 22 let 

Z Československa odjel poslední transport se 

sovětskými vojáky a jejich technikou.  

26.6.2003 - 10 let 

Vrchní soud rozhodl, ţe komunisté Milouš 

Jakeš ani Jozef Lenárt nebudou potrestání za 

invazi vojsk v roce 1968. 

27.6.1950 - 63 let 

Byla popravena Milada Horáková, českoslo-
venská politička - odpůrkyně komunistického 

reţimu. V anketě Největší Čech obsadila 36. 

místo. Narodila se 25.12. 1901. 

30.6. 1993  20 let 

ČR se stala členem Rady Evropy.  
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PRO CHVÍLE ODPOČINKU  
    (Řešení křížovky najdete na 28. straně.) 
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O dětech 

 Na pláţi:  „Promiňte, to váš synek 

mi zahrabal čepci do písku?“ - „Ale kde-

pak, můj je támhleten, co zkouší, jestli 

vám lupou propálí nafukovací matraci.“ 

 

 „Libuško, už jsi našla tu stokoru-

nu?“ -“Ne, maminko, našel ji tatínek.“  - 

„A co ještě pořád hledáš?“ - „Teď zase 

tatínka!“ 

 Maminka domlouvá pětileté dcer-

ce: „Kdyţ jsem byla tak malá jako ty, ni-

kdy jsem nelhala.“ - „ A kdy jsi začala, 

mami?“ 

 

 Jirka přijde z koupelny: 

„Maminko, víš kolik  je zubní pasty v jedné 

tubě?“ „Nemám zdání, miláčku.“ „Od 

okna ke dveřím.“ 

 

 Domlouvá matka synovi: „Měl by 

sis vzít vzor ze sousedovic Bohouška. Na 

toho nemusí  matka nikdy křičet.“ Syn se 

zamyslí a pak z něj vypadne: „Nebylo by 

lepší, kdyby ty sis vzala vzor z Bohouško-

vy matky?“ 

 

 V kupé ve vlaku cestuje muž. Na 

první stanici přistoupí žena se  čtyřmi 

dětmi. „Tak mám takový pocit, že tady 

budou děti dělat rambajs, že, paní?“ „Ale 

neznepokojujte se, budete to muset do 

příští stanice vydržet.“  „Vy všichni vystu-

pujete?“ „My ne, ale vy určitě.“   

Humor na červen ČERVNOVÉ  PRANOSTIKY  

Řešení kříţovky: ...by to možná šlo i lépe.  

 

 

Netřeba v  červnu o déšť prositi, 

přijde, jak začnem kositi. 

Červen studený, sedlák krčí rame-

ny. 

V červnu studeno a chladno - 

způsobí rok neúrodný snadno. 

Chladný květen, červen vlažný je 

pro sýpky, sudy blažný. 

Červen dává jahody a senoseč. 

Jak červen teplem září, takový 

bude i měsíc září. 

NABÍZÍM HLÍDÁNÍ DĚTÍ OD 2 LET 

1 hodina/ 50,- Kč 

Telefon 774 889 949 

e-.mail: hlidanidetiletovice@seznam.cz 

PRODÁM BYT OV 2+ 1  

v Letovicích 
Vlastní plynové topení. Vše nové: KL, 

voda, elektrika, obklady, dlaţba, dveře, 

kotel, radiátory, omítky. SPĚCHÁ! 

TELEFON: 731 475 459 

Opravy rodinných šicích strojů nabízí 

Milan Lepka, Nýrov 76 

Telefon: 723 307 810 

Kadeřnictví:           3. 6.;  17.6.  

Motto na červen 

 

...Tvoje štěstí  

závisí na kvalitě 

Tvého  

rozmýšlení…..  

INZERCE 

mailto:obec@vranova.cz

